AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

DISERTAČNÍ PRÁCE

Praha, 2019 MgA. Dora Bouzková

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Alternativní a loutková tvorba a její teorie

DISERTAČNÍ PRÁCE

STAV PROUDĚNÍ

Přítomnost a vliv tohoto specifického psychického stavu během

divadelního tvůrčího procesu a při kreativních dílnách

s dětskými a dospělými účastníky

MgA. Dora Bouzková

Vedoucí práce : doc. MgA. Karel Vostárek

Oponent:

Datum obhajoby:

Přidělovaný akademický titul: Ph. D.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

Dramatic arts

Alternative and puppet theatre and its theory

DISSERTATION

THE STATE OF FLOW

The presence and influence of this specific psychological state during

the theatrical creative process and during creative workshops

with children and adults

MgA. Dora Bouzková

Advisor of the dissertation: doc. MgA. Karel Vostárek

Opponent:

Date of thesis defence:

Academic title granted: Ph. D.

Prague, 2019

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, ţe jsem disertační práci na téma

Stav proudění

Přítomnost a vliv tohoto specifického psychického stavu během

divadelního tvůrčího procesu a při kreativních dílnách s dětskými

a dospělými účastníky

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce

a s pouţitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ....................... ....................................

podpis diplomanta

Upozornění

Vyuţití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo

jakékoliv nakládání s nimi, je moţné pouze na základě licenční smlouvy,

tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uţivatel stvrzuje svým podpisem, ţe tuto práci pouţil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, ţe ji vţdy řádně uvede mezi pouţitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Disertační práce Stav proudění, s podtitulem Práce s tímto

specifickým psychickým stavem během divadelního tvůrčího

procesu a při kreativních dílnách s dětskými a dospělými

účastníky, reflektuje s přihlédnutím na ústřední téma divadelní aktivity

realizované v rámci projektů spolku Loutky bez hranic a během

mé umělecké či pedagogické praxe i při spolupráci s jinými subjekty.

Popisuji zde na konkrétních příkladech bezprostřední zkušenost se stavem

proudění. Tento povaţuji za důleţitou součást tvůrčího procesu, zvláště

pro jeho vliv na propojení emoční inteligence s konkrétní tvůrčí činností,

čehoţ je výsledkem ryzí radost z činnosti samotné. S důrazem na fakt,

ţe tvořivost je jedním z důleţitých osobitých projevů člověka

a tvůrčím prostředkem k ověřování a prohlubování jeho ţivotního smyslu.

Abstract

This dissertation, entitled The State of Flow: The presence and

influence of this specific psychological state during the theatrical

creative process and creative workshops for children and adults,

analyzes theatrical activities of projects of the organization Puppets

Beyond Borders as well as artistic activities and teaching which took place

in collaboration with other organizations. Using concrete examples,

I describe my direct experience with the state of flow. I consider flow

to be an important part of the creative process, particularly because of its

influence on the creation of links between emotional intelligence and

specific creative activity. These links evoke pure pleasure from the activity

itself. I emphasize that creativity is one of the important personal

expressions, and that a creative environment validates and deepens

the meaning of a person’s life.
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1. ÚVOD

Lidská tvořivost neboli kreativita je neustále zkoumána jako jeden

z důleţitých osobitých projevů člověka a významná součást plnohodnotného

smyslu našeho ţivota. Nicméně jedna ze základních otázek tohoto fenoménu

je stále otevřena, lépe řečeno, není s obecnou platností uspokojivě zodpovězena.

Kde se nachází zdroj lidské tvořivosti? Odkud se bere tvůrčí popud,

přetlak, puzení, jenţ vede k následnému tvůrčímu procesu s případným

kreativním výsledkem, výkonem, výrobkem? Netroufám si pustit se do hledání

pramene lidské tvořivosti. Ale chci se zaměřit na jeden důleţitý moment

v tvůrčím procesu, který, dle mého názoru, pochází ze stejného zdroje jako

tvořivost sama. Jde o psychický stav nazvaný stav proudění (tento název jsem si

vypůjčila z knihy Davida Golemana Emoční inteligence - viz citace v podkapitole

3.1 Stav proudění na straně 19).

Ve chvíli, kdy se nacházíme v tomto specifickém psychickém stavu,

je moţno zaţít tvůrčí sílu v její krystalické podobě, ale zároveň o ní v tu danou

chvíli vůbec nevědět, nepřemýšlet o ní. Jsme hluboce ponořeni do přítomné

činnosti a veškerá naše pozornost je vedena silně intuitivním a vědomým

přímým směrem.

A zkoumáním zmíněného stavu proudění, přesněji řečeno mých osobních

zkušeností při setkávání se s tímto jevem, se zabývá i tato moje práce. Je to

osobní profesní ohlédnutí a reflexe mé dosavadní aktivní divadelní praxe na poli

činoherního, loutkového a alternativního divadla a souvisejících tvůrčích dílen.

Výsledkem je zkoumání stavu proudění na základě mé individuální zkušenosti,

přičemţ ovšem nelze opominout fakt, ţe tato zkušenost úzce a neoddělitelně

souvisí s mou ţivotní cestou sebepoznání, zvědomování smyslu ţivota

a hlubokého propojování se s vlastním nitrem i s okolním světem.

Jsem praktikující divadelní umělec, proto vycházím ze své vlastní

umělecké praxe, z dosaţených zkušeností, o které se opírám ve svém

uměleckém vývoji. Výše zmíněné centrální téma jsem si zvolila pro jeho

důleţitou funkci v průběhu jakéhokoli tvůrčího procesu, se kterým jsem se

během své dosavadní divadelní praxe setkala.

Nejsem divadelní teoretik, nicméně pokusila jsem se v první části této

práce zasadit zvolené téma do obecnejšího teoretického kontextu, přičemţ se

výrazně opírám o poznatky renomovaných odborníků. Dále v první části uvádím

metody, které jsem při svém výzkumu pouţila. Na coţ navazuji druhou částí,

kde na konkrétních příkladech z praxe popisuji zkušenosti se stavem proudění

v jeho různých podobách a intenzitě a vliv těchto setkání na tvůrčí procesy.

V závěrečné části jsem shrnula výsledky svého zkoumání do krátké úvahy

o zjištěných skutečnostech.
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PRVNÍ ČÁST - TEORIE - SVĚTY ZE SLOV

Ze slov vytvořit prostor pro nevyslovitelné.

2. UMĚLECKÝ VÝZKUM

Svoje doktorské studium absolvuji na Výzkumném pracovišti

Katedry alternativního a loutkového divadla Divadelní fakulty Akademie

múzických umění v Praze, které se snaţí reflektovat současný stav

a podobu výzkumu i tvorby pedagogů a studentů této katedry.

Slovy pana profesora Miloslava Klímy se zabýváme tímto:

„Metoda výzkumu na uvedeném pracovišti chápe výzkum umění tak, jak je

definován novým způsobem jiţ v mnoha civilizovaných zemích Evropy a světa.

Jednak v podobě klasického uměnovědného výzkumu, který se zabývá historií

a teorií umění jako celku či jednotlivých uměleckých druhů. Dále jako výzkum

umění, jímţ se dosahuje nových poznání světa stejně, jako je tomu ve vědě –

tedy poznávání skrze umění. Tato oblast bádání a výzkumu se samozřejmě týká

člověka a lidského společenství. T. G. Masaryk napsal: ´...dílo umělecké

je výronem zvláštního poznávání světa i pravím dále, ţe je to poznávání tak

samostatné a oprávněné jako poznávání vědecké.´. Je tedy umění moţno

právem chápat jako prostředek k poznávání lidských bytostí a společenství.

Je tedy přirozené zkoumat právě takové umění dopodrobna, analyzovat jeho

postupy a sumarizovat dosaţené poznatky.“ /KLÍMA, 2013, s. 9; citováno

z: MASARYK, T. G. O studiu děl básnických. Praha: Gustav Voleský, 1926, s. 19/

Já se tedy touto prací snaţím popsat a analyzovat záměry, postupy

a výsledky své praktické tvůrčí činnosti s uţším zaměřením se na stav proudění,

který je pro mě jednou z klíčových sloţek tvůrčího procesu.


[…]


i více hodin. Byla to intenzivní tvůrčí práce, na kterou členky souboru nebyly tolik

zvyklé, dostavila se samozřejmě únava, stav proudění uţ nebyl takovou

samozřejmostí jako doposud. Bylo z mé strany zapotřebí citlivě vnímat celkovou

náladu skupiny i jejích jednotlivců, brát v některých případech chápavý ohled

na určitá věková, fyzická, časová omezení. Hlavním úkolem bylo, v rámci

moţností skupiny a reálných časových a realizačních okolností, dojít

k inscenačnímu tvaru, ve kterém se herečky budou cítit dobře. A zároveň

skrze něj bude mít moţnost vstřícný a vnímavý divák zaţít tentýţ stav proudění,

který aktérky zpřítomňují svou upřímnou lidskou existencí na scéně.

Tematická inspirace ţivotem a tvorbou Sylvie Plathové nám v průběhu

tvůrčího procesu vykrystalizovala v ústřední motiv ne/moţnosti skloubit roli ţeny

jako vzorné domácí hospodyňky s niterným ţenským světem snů, tuţeb

a poezie. Kaţdá z hereček v tom přirozeně našla kus svého vlastního příběhu,

který pak svým vlastním způsobem oţíval na scéně v rámci symbolických obrazů

a sdělení. A právě tato identifikace s ústředním motivem, důvěrná znalost

vnitřních konfliktů, ze kterých vyvěraly naléhavé básně Sylvie Plathové, citlivé

porozumění jejímu osobnímu rozhodnutí dobrovolně odejít ze světa, křehké

propojení všech těchto vláken dalo vzniknout zvláštnímu stavu proudění, kterým

ţije tato inscenace. A jejich tvůrčí vklad není jen herecký. Jsou rovněţ autorkami

loutek, scénografie a plakátu. Z dosavadních ohlasů publika této inscenaci rozumí

a oceňují ji především ţenské divačky a citliví muţští diváci.

Olomouc je město, kde se lidé s obdobnými zájmy navzájem dobře znají

a často se potkávají, takţe naše divadelní zkoušky byly zkrátka dalšími střípky

v jejich bohatém a aktivním seniorském ţivotě. I kdyţ nerada toto pojmenování

pouţívám (myslím to přídavné jméno „seniorský“), protoţe na našich setkáváních

bylo zcela jedno, kolik je komu let. Důleţitá byla ta setkání sama o sobě. V nich

byla ukrytá síla proudu, který jsme vyuţili pro naše divadelní účely, ale stejně

tak se dal vyuţít i jinak. Cenní jsou ti konkrétní lidé, ze kterých je tato skupina

sloţena. V pokročilém věku se rozhodli pustit se do neznámých vod, moţná si

také splnit dětský sen o prknech znamenajících svět a zářivém reflektoru svítícím

pouze na ně, objevují v novém světle své vnitřní světy a svůj ţivotní nadhled a

zkušenosti přetavují divadelními prostředky v klenot, který právě na těch

prknech, která sama o sobě nic neznamenají, ukazuje theatrum mundi v celé své

kráse i křehkosti.

„Kráva v teleti“

Jevištní báseň s prvky loutkového a výtvarného divadla - inspirována tvorbou

Sylvie Plath.

Sylvia Plath (1932 - 1963), americká básnířka, neustále se zmítající

v rozporu mezi uměleckou kariérou a manţelským ţivotem, se sklonem

k hlubokým depresím. Ţivot v domácnosti vnímala jako ubíjející stereotyp.

Ve své poezii hledala smysl vlastní existence, hledala absolutní dokonalost.

Dílo a svět slov – to bylo její poslání.
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Její básně se staly pro členky Studia SENior základem pro objevování snů

ukrytých v kaţdé ţeně; poodhalily vnitřní rozpolcenost Sylvie Plathové:

ţena, matka, manţelka oplývající velkým darem vytvářet fascinující, silné

a spalující básnické obrazy: „…vytrysklá krev je poezie a není k zastavení…“

Studio SENior - přípravné informace:

záměr: seznámení členů divadelního Studia SENior s principy a moţnostmi

loutkového divadla,

věk a počet účastníků: 7 dospělých ve věku 60+

počet lektorů: 3

časové rozmezí: od února do poloviny června kaţdý pátek v čase 10-14 hodin,

generálkový týden denně v čase 10–17 hodin, 1 veřejná generálka, 1 premiéra,

dále reprízování (8–10 uvedení)

výstup/výsledek: divadelní inscenace pro dospělé

prostor: zkušebna a divadelní sál olomouckého Divadla na cucky

DIVADELNÍ PRÁCE PRO A SE SENIORY – STAV PROUDĚNÍ

Během všech svých výše popsaných divadelních aktivit se seniory byl

přítomen stav proudění v různých fázích a intenzitách. Na rozdíl od dětí, u nichţ

je tento stav přítomen takřka stále, je třeba seniorům dopřát dostatečný čas a

velmi citlivě dbát na bezpečné prostředí, které jim dovolí se dokonale uvolnit. Je

uţitečné mít stále na paměti, ţe jsou to lidé s minulostí, vzpomínkami, popsané

listy lidského podzimu. A tento podzim nabízí moudrost, která čeká na své

uplatnění. Můj stav proudění byl při těchto aktivitách mým instinktivním

průvodcem, jenţ mi pomáhal ladit lidské porozumění v mezigeneračním setkání,

aby bylo přínosné a obohacující pro všechny zúčastněné.

Moderní pojetí rodiny bohuţel často zapomíná na prospěšnost propojení

všech členů rodiny v kaţdodenní realitě. Během svých tvůrčích aktivit s dříve

narozenými jsem hmatatelně pocítila onu mezeru svého dětství, která si nyní

ţádá o hodnotné zaplnění. Proto nejspíš byl můj osobní stav proudění v těchto

případech jakýmsi niterným proudem spojujícím různé cykly lidského ţivota.
