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Dora Bouzková zvolila jako téma své disertační práce „stav proudění“ při tvůrčím

divadelním procesu a při kreativních dílnách. „Stav proudění“ je původně

psychologický termín častěji označován anglickým pojmem „flow“, jindy překládán do

češtiny jako „stav plynutí“, řidčeji „stav proudění“. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část, přičemž praktická část je svým rozsahem i obsahem značně plnější.

Doktorandka přikládá precizně vytvořenou přílohu čítající jak fotografie ze své praxe,

tak videozáznamy, plakáty a jiné.

Dora Bouzková vychází ve svém výzkumu nejen z teoretické literatury, ale

také (jak to sama pojmenovává) z „inspirativní“ literatury, jakožto i ze své praxe –

tedy ze zkušeností coby herečky, lektorky, režisérky, ale i diváka. Doktorandka

opakovaně zdůrazňuje, že inspirací je jí i běžný život, a že předkládá své poznatky

na základě své individuální zkušenosti. Tato subjektivita ovšem v tomto případě není

handicapem, ale v podstatě jedinou možnou cestou. Autorka tak zúročuje

skutečnost, že jsou její divadelní a lektorské zkušenosti velmi široce zaměřené, tedy

zahrnují práci s profesionály i s amatéry, s dětmi, dospělými i se seniory, s Čechy i

cizinci, s těmi, kteří dílnu sami vyhledali, i těmi, kterým byla nařízena (firemní akce),

aj. V neposlední řadě autorku obohacuje i to, že je sama maminkou pěti dětí, které

jsou jí nevyčerpatelným zdrojem inspirace. (Je zřejmé, že jinak muselo mateřství

vznik disertační práce naopak komplikovat.)
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 Téma „flow“ na divadle je tedy patrně to, co spojuje všechny uvedené

divadelní sféry, jíž je a byla Dora Bouzková součástí. Aplikace tohoto

psychologického termínu na divadlo může divadelně-teoretické uvažování o tvořivosti

a kreativitě značně obohatit. Nutno ovšem podotknout, že se to autorce daří spíše

skrze rozbor svých praktických zkušeností, nežli v teoretické části práce.

Za poněkud nešťastné v teoretické části považuji malou práci s původním

pojmem flow. Autorka uvádí, že název „stav proudění“ si vypůjčila z knihy Davida

Golemana Emoční inteligence. David Goleman ale není autorem tohoto

psychologického termínu a kniha Emoční inteligence má spíše populární nežli

vědecký ráz. Doktorandka sice zmiňuje původního autora tohoto pojmu, jímž je

Mihaly Csikszentmihalyi, ale veškeré informace o pojmu čerpá až ze sekundárního

zdroje.

Současným trendem vědeckého psaní je rozvolňování stylu. Dora Bouzková

tak mnohdy používá básnická vyjadřování i metafory a často přechází do

vyprávěcího stylu. Odborné termíny se míchají s jejím vlastním vyprávěním (např.

v teoretické části na str. 19: Rozhlížím se po ulici a na fasádě jednoho činžovního

domu v Dejvicích čtu: (…) ). To by nebylo na škodu, a až na pár míst, kde pro mě

jako čtenáře bylo překračování vědecké konvence až přehnané (např. použití tzv.

„smajlíku“ na str. 42), vlastně funkční. Problém nastává, když pod metaforami začíná

mizet obsah, konkrétní vědecká otázka. V úvodní teoretické části autorka až příliš

často čtenářům vysvětluje, že daný termín vlastně není možné pojmout (což je de

facto pravda, ale tato pravda by neměla být výsledkem zkoumání). Místy se upíná

k formulacím spíše esoterickým než vědeckým, např. v závěru, když pojmenovává

stav proudění těmito slovy:

(…) totální propojení ducha, hmoty, duše, srdce a mysli. Máme zde možná co do

činění s těmi neuchopitelnými kvalitami času, hmoty a prostoru, které jsou přímo

napojené na zdroj veškeré energie proudící kosmem.

V teoretické části také autorka rozebírá základní pojmy, jakými jsou umění, tvořivost

či tvůrčí proces, a na pomoc si k tomu bere slovníky. Tyto rozbory ovšem příliš

nevedou k zodpovězení základní otázky, neprotínají kýžené téma a spíše s ním stojí

paralelně. K danému cíli mnohem lépe směřují citované divadelní úvahy od Miloslava

Klímy či Jiřího Havelky.
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Konkrétní výzkum a výsledky vědeckého zkoumání představuje spíše

praktická část, kde se naopak Dora Bouzková vyjadřuje velmi konkrétně a i přes

občasné použití uměleckého stylu psaní je pod každým slovem i větou jasně

formulovaný obsah, který se zabývá otázkami: jak došlo ke stavu proudění? Proč

k němu došlo nebo naopak nedošlo? Co udělat příště jinak, aby se daný stav

navodil, povzbudil, prodloužil?

Po formální stránce práce naplňuje vědecké požadavky, je prosta

pravopisných chyb a obsahuje jen malé množství překlepů. Netradiční je opakované

citování bez uvedení primárního zdroje – zejména se jedná o výroky osobností

(Einstein, Holt, Davis, Jung, a jiní) citované z knihy Julie Cameronové Umělcova

cesta nebo citáty Grotowského či Kaplického z knihy Jiřího Havelky Zmrazit čerstvé

ovoce. U některých citátů je možná nalezení primárního zdroje obtížné či přímo

nemožné, ale i tato skutečnost by měla být řečena. Jedná se de facto o obdobnou

situaci jako je definice termínu „flow“ skrze sekundární odkaz na Colemanovu

Emoční inteligenci.

Větší vědecká preciznost a konkrétnější vyjadřování by pravděpodobně

obohatily jinak velice dobře vybrané a inspirující téma v kombinaci s obdivuhodnými

zkušenostmi autorky i její schopností objektivní reflexe vlastní umělecké či

pedagogické tvorby.

Přes výše uvedené nedostatky považuji jen samotný nápad aplikovat princip

„flow“ na popsání umělecké tvorby za výtečný. Spatřuji v něm možnost pojmenování

jistých jevů, které jsou špatně uchopitelné, a proto dosud v divadelní teorii často

neuchopované. Toho by autorka nebyla schopna, kdyby volila jinou cestu výzkumu

než artistic research, tedy výzkum skrze uměleckou (či umělecko-pedagogickou)

tvorbu. Vzhledem k šíři umělecko-pedagogického záběru Dory Bouzkové a její

schopnosti přesně pojmenovávat jednotlivé okamžiky tvorby považuji i přes ne zcela

přesvědčivou teoretickou část vytčené cíle za splněné. Celkově vnímám její

disertační práci za velmi přínosnou a navrhuji ji k obhajobě. Souhlasím s udělením

titulu PhD.

V Brně dne 6. 11. 2019

Jitka Vrbková

4

Případné otázky k obhajobě:

1. Jak se vyrovnáváte se situací, kdy „stav proudění“ dlouhodobě nepřichází?

Jak se Vám daří toto překonávat s amatérskou skupinou v tvůrčím procesu,

která není zvyklá na stav proudění čekat?

2. Mluvíte o dětech jako největších generátorech „stavu proudění.“ Píšete o

nekonečném množství situací, které jsou dospělému na obtíž, ale pro dítě jsou

stavem proudění – prohlížení každého kamínku po cestě, sbírání lístečků a

jiné „zdržování.“ Našla jste nějaký princip, jímž lze usměrnit dětský stav

proudění žádoucím směrem?

3. Mluvila jste o „stavu proudění“ s divadelníky, kteří se zabývají pouze

profesionální tvorbou? Dokážou podle Vás profesionální divadelníci navodit

stav proudění při každém představení, či to není závislé na profesionalitě?